Hier nur noch ein Wort über seine Schriften. Der Mantuaner ist sehr produktiv gewesen. Bereits Anfang 1561 hatte er 48 Bücher verfaßt²⁾. Doch mögen viele davon recht kurz gewesen sein. Mit der ihm eigenen Ruhmredigkeit spricht er von seiner schriftstellerischen Tätigkeit. Stets ist er bereit, gegen seine Gegner die Feder zu spitzen, und immer müssen es mehrere Bücher sein, in denen er den Stoff behandelt oder behandeln will. Viele seiner Schriften sind nicht gedruckt worden und deshalb leicht verloren gegangen; aber auch seine gedruckten Bücher liegen uns nicht mehr vollzählig vor. Einige kleinere Schriften sind verschollen, alle verhältnismäßig selten. Am wertvollsten ist seine hebräische Grammatik, die auch eine zweite

¹⁾ Herzogs Realencyklopädie³ XVII S. 752. Auch Melanchthon urteilt: „semina Servetica circumferri a multis Italicis, ut a Stancaro et aliis“ in seinem Schreiben an Chyträus vom 20. Dez. 1556. Corp. Refor. VIII Nr. 6135.

²⁾ Vergl. seinen Brief vom 26. Februar 1561. Korzeniowski S. 728.

Auflage erlebt hat. Seine theologischen Schriften sind trotz ihres selbstbewußten Tones nicht von wirklichem Gehalt, wie Stancaro in Wahrheit auch kein rechter Theologe war. Melanchthon urteilte¹⁾: „Ebraice doctus est, τὰ δὲ ἄλλα ὄρος βασιτάζων μυστήρια“.

Beilagen.

I.

Supplicatio ad ill. dominum comitem a Gorka²⁾.

Solet ita plerumque accidere et usui venire, ut nautae in summa rerum desperatione procellis iactati et quassati ad sacram anchoram confugere necesse habeant, ita ego in extremo meo discrimine vario genere casuum et adversitatum vexatus et exercitus ad. V. Jll. et Mag. Dnem tanquam ad numen propicium et calamitosorum eximium patronum tutissimumque asyllum preces supplices adfero. Sed priusquam petitionem instituero, quaedam de infestissimis casibus meis ac toto vitae meae genere apud V. Jll. Dnem commemorabo, a qua supplex peto, ut ad ea legenda animum benignum et attentum adferat paululumque morae et temporis iis reputandis impendat.

Ego Mantua, ubi natus sum, Pataviam profectus, ibi bonas literas publice docui ac profitebar, ubi tandem per summum dei beneficium ad cognicionem syncerioris doctrinae perveni ac Antichristum Romanum cum suis administris detestari coepi et libellos aliquot edidi lingua Italica, in quibus summam doctrinae christianae comprehendere abusumque perstrinxi et laxavi, quod etiam, ubi res et tempus flagitabant et ubi adversarii verae doctrinae urgebant, publica et ingenua confessione comprobavi, neque id impune tuli. Nam primum Mantuae in patria mea, deinde Venetiis diuturnis ac ferme octo mensium carceribus mandatus fui, unde mirabilibus modis et stupendis mediis liberatus Augustam me recepi atque ab amplissimo senatu Augustano stipendiis honestis ad docendum invitatus Hebraicas et Graecas literas publice profitebar. Postea vero Ratisbonae cum collocutoribus ab imperatoria maiestate ad disputandum de religione designatis interfui et illis, quibus demandata cura verae doctrinae tuendae fuit, me adiunxeram. Quae res cum ad ceteras meas liberiores de sinceriore cultu nominis dei dispu-

¹⁾ In seinem Schreiben an Chyträus vom 4. Januar 1553. Corp. Ref. VIII Nr. 5310.

²⁾ Die Beilagen I—V, VIII und X sind dem Königlichen Staatsarchiv in Königsberg, VI und VII der Landeshuter Kirchenbibliothek, IX der Königlichen Bibliothek und XI dem Königlichen Staatsarchiv in Berlin entnommen.

tationes accessisset, tantum mihi odium apud maiestatem imperatoriam et apud omnes adversarios verae doctrinae conciliavit, ut etiam vitae meae insidiarentur et necem mihi minarentur.

Cumque et apud imperatoriam maiestatem et apud adversarios nihil scriptis, quae tunc edideram, profecissem, imitatus exempla Christi et multorum sanctorum, inde ut vitae et saluti meae consuleretur, in Transylvaniam me contuli dedique operam, ut isthic homines veram pietatem asserti a tyrannide Antichristi imbiberent, sed neque ibi propter monachum Hungariae thesaurarium tutus esse potui, qui propterea quod reformare ecclesias in quibusdam urbibus coeperam, extremum malum mihi minatus est. Quapropter in Poloniam Cracoviam adiutus literis commendaticijs reginae Hungariae ad regem Poloniae et ad V. Jll^{tem} et alios regni proceres profectus eram, ubi ab episcopo Cracoviensi Samuele humanissime fui acceptus, qui etiam me amplis pensionibus auxit et provinciam publice docendi demandavit. Sed diabolus, qui semper mordet calcanea Meschiae, obstitit, quominus per me in iuventute Polona vera pietas altius radices ageret. Nam cum literas hebraicas in frequentissimo et celeberrimo auditorio docerem et quosdam abusus per occasionem reprehenderem venerationemque divorum tanquam supervacaneam et idolomaniam redolentem perstringerem, adversarii verae doctrinae et totus coetus sc. sacri ordinis scribae, pharisaei et Caiaphae in me capitale odium conceperunt et suis dolis ac insidiosis machinationibus perfecerunt, ut et Samuel me in numero haeticorum haberet, qui mandavit suis administris, ut me in arcem quandam frustra publicam disputationem flagitantem abducerent. Cumque isthic perpetui carceres mihi perferendi essent, deus toties a me precibus et gemitibus inenarrabilibus fatigatus me per beneficium et misericordiam suam, qua mirificat sanctos suos, mirabili consilio in libertatem asseruit, ita quod ex altissima rupe me demiserim et in equites Polonos clari nominis et generis a deo ad excipiendum me subornatos hac atque illac errans inciderim et in eorum domos perductus sim, qui etiam hactenus me et uxorem et filiolum liberalitate sua prosecuti sunt et victu honesto sustentarunt, pro quo deus illis praemia prolixa reddat in resurrectione mortuorum.

Interea diabolus, qui cupit nititurque gloriam filii dei ubique sepultam et eius professores oranino extinctos, inflammavit magis ac magis sua organa, quae prorsus furiis propter me assertum et liberatum agitata et stimulata apud regem (ut V. Jll. et Magn. Dni est bene cognitum et exploratum) perfecerunt, ut mihi per publicum mandatum hospitii et domiciliis interdiceretur et ut extorris ac exsul a Polonia permaneam. Sic ego tot incommodis ac periculis agitatus et tanquam navis procellis quassatus in extremamque necessitatem adductus et in summas angustias coactus, ad quem confugiam, cuius opem et patrocinium implorem, a quo beneficium petam, nemo prorsus in regno Poloniae occurrit praeter V. Jll. et Magn. Dnem. Quae tametsi propter atrocia edicta contra me promulgata me in regno tuto non potest retinere, tamen apud ill. d. d. principem Prussiae,

unicum et tutissimum asylum in toto orbe christiano eorum, qui propter Christum exulant, res meas potest promovere et sua auctoritate, qua apud illum dicitur pollere, in bono statu collocare, qui etsi undique ab hostibus evangelii sit circumseptus sedeatque inter eos tanquam Daniel inter leones, tamen non committit neque in ullo discrimine ponit, quin opem suam implorantibus praesens beneficium adferat, et multis propter veritatis professionem seu eiectionem seu relegationem hospitium et receptum benigne praebeat atque liberalitate sua prosequatur et stipendiis augeat, ita ut cum Mordacheo et Hester curam totius ecclesiae suscepisse videatur.

Ac hoc nomine omnium bonorum et piorum laudibus merito celebratur eorumque precibus deo commendatur, ex quorum numero me ego quoque esse profiteor, qui omnium regum principumque decretis diris exiliis exterminis propter Christum dicatus et deputatus et veluti ovis occisionis mactationi destinatus per fugium apud S. Jll. D^{no}m quaero, domicilium ac hospitium, deinde pensionem, quae me et familiam meam alere possit, supplex peto. Adducorque in maximam spem, me commendatione V. Jll. ac Magn. D^{nis} adiutum ista omnia apud S. Jll. D^{no}m facile esse impetraturum. Nam cum et exempla aliorum, qui hac in parte facilitatem et benignitatem S. Jll. D^{nis} sunt experti. intuear, cogor bono animo esse et optime de S. Jll. D^{no} sperare. Alioqui si hoc non impetravero, actum est de me pereundumque mihi omnino erit et ad Iudaeos et Turcas commigrandum, si omnium terrarum christiani orbis exilio muletatus in dicione S. Jll. D^{nis} diversorium non fuero consecutus.

Aedat itaque V. Jll. ac Magn. D^{no} in me specimina vere christiani principis et senatoris, respondeat meae expectationi, quam ego praecipuam in hoc regno cum aliis vere Christum professis de V. Jll. D^{no} concepi, aspiciat me iam tandem benignis oculis et calamitatem meam etiam atque etiam reputet rebusque meis sua auctoritate, opera et commendatione apud S. Jll. Cels^{em} prospiciat, porro sive Jll. Cels^{do} ipsa praesenti mea opera uti voluerit sive mihi in academia provinciam publice docendi commiserit, talem me praestabo, ne unquam S. Jll. D^{no}m me invitasse mihi que hospiciam praebuisse poenitere possit. Praedicatur Abdias, quod prophetarum curam suscepit, ornatur laudibus vidua Sareptana, quod Heliam tot persecutionibus agitatum victu sustentavit, celebratur Onesiphorus, quod Paulum hospicio excepit, extolluntur ac vehuntur laudibus Constantinus, Theodosius, Valentinianus, qui Christum professis multo calamitatum et afflictionum genere confectis ac propemodum persecutionibus enectis domiciliis et victu prospexerunt, neque ulla aetas de laudibus V. Jll. D^{nis} conticescet, si studio et commendatione perfecit, ut ill. d. d. princeps Prussiae Philemonem imitatus, quem laudat Paulus, quod viscera sanctorum refecerit, me suscipiat sarctumque et tectum conservet ac post tot infestos casus et adversitates erigat et recreet, neque hac opera V. Jll. ac Magn. D^{nis} citra fructum abibit, rependet enim id illi dominus cumulatissime. Ac si S. Jll. D^{no} commendatione V. Jll. ac Magn. D^{nis} permota se talem erga me praestiterit, procul dubio feret a deo optimo maximo, qui ecclesiam suam vult ali